
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 5

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 545, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2013, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista a Lei nº 12.871, de 22 de outubro de

2013, a Portaria Normativa nº 13, de 9 de julho de 2013, e o Edital nº 6, de 23 de dezembro de 2014, ambos do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Fica divulgada a relação de mantenedoras selecionadas e classificadas no âmbito do Edital nº 6, de 23 de dezembro de 2014,

primeiro edital de chamada pública de mantenedoras de Instituições de Educação Superior do Sistema Federal de Ensino para seleção de

propostas para autorização de funcionamento de cursos de medicina em municípios selecionados no âmbito do Edital nº 03, de 22 de outubro

de 2013.

§1º As mantenedoras constantes do anexo I deverão comparecer ao Ministério da Educação (MEC), na Secretaria de Regulação e

Supervisão da Educação Superior, no período de 28 de setembro a 11 de outubro de 2016, no horário das 14 às 17hs, para entrega da Garantia

de Execução nos termos do item 12.1 do Edital.

§2º A adjudicação das propostas vencedoras e a assinatura do Termo de Compromisso ficam condicionadas à entrega pelas

mantenedoras da Garantia de Execução, conforme descrito no item 12.1 do Edital referido.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 5

Art. 2º As respostas aos recursos apresentados em face do resultado preliminar do Edital nº 06/2014 estarão disponíveis a partir das 17

horas do dia 27 de setembro de 2016 no endereço simec.mec.gov.br, no módulo MM AVALIAÇÃO - CADASTRAMENTO DA MANTENEDORA.

Art. 3º As respostas aos recursos referidos serão disponibilizadas de forma individualizada e poderão ser acessados apenas pela

Mantenedora, por meio da senha utilizada no procedimento de inscrição da(s) proposta(s).

Art. 4º As informações por município e mantenedora serão disponibilizadas na página da SERES, Portal do Ministério da Educação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO I - PROPOSTAS SELECIONADAS

UF Município Inscrição Mantenedora Resultado Final

BA Alagoinhas 75/2015 Sociedade de Ensino Superior Estácio de Sá Ltda 1º

BA Eunápolis 148/2015 Pitágoras - Sistema de Educação Superior Sociedade Ltda 1º

BA Guanambi 274/2015 Sociedade Padrão de Educação Superior Ltda 1º

BA Itabuna 213/2015 Instituto Educacional Santo Agostinho Ltda 1º

BA Jacobina 259/2015 AGES Empreendimentos Educacionais Ltda 1º

BA Juazeiro 169/2015 IREP Sociedade de Ensino Superior, Medio e Fundamental Ltda. 1º

ES Cachoeiro do Itapemirim 100/2015 Empresa Brasileira de Ensino, Pesquisa e Extensão S.A - EMBRAE 1º



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 5

MG Contagem 89/2015 Sociedade Mineira de Cultura 1º

MG Poços de Caldas 90/2015 Sociedade Mineira de Cultura 1º

MG Sete Lagoas 233/2015 Centro Educacional Hyarte-ML-Ltda 1º

PE Jaboatão dos Guararapes 226/2015 Sociedade de Educação Tiradentes S/S Ltda 1º

PR Campo Mourão 74/2015 CEI - Centro Educacional Integrado 1º

PR Guarapuava 29/2015 Campo Real Educacional S.A 1º

PR Pato Branco 08/2015 Associação Patobranquense de Ensino Superior S.C. Ltda 1º

PR Umuarama 27/2015 Associação Paranaense de Ensino e Cultura 1º

RJ Angra dos Reis 55/2015 Sociedade de Ensino Superior Estácio de Sá Ltda 1º

RJ Três Rios 174/2015 Sociedade Universitária Para o Ensino Médico Assistencial Ltda 1º

RO Vilhena 28/2015 Associação Educacional de Rondonia 1º

RS Erechim 25/2015 Fundação Regional Integrada 1º

RS Ijuí 139/2015 UNISEB União dos Cursos Superiores SEB Ltda 1º

RS Novo Hamburgo 36/2015 Associação Pro Ensino Superior em Novo Hamburgo 1º

RS São Leopoldo 09/2015 Associação Antonio Vieira 1º

SC Jaraguá do Sul 78/2015 Sociedade de Ensino Superior Estácio de Sá Ltda 1º

SP Araçatuba 31/2015 Missão Salesiana de Mato Grosso 1º

SP Araras 171/2015 Sociedade Regional de Ensino e Saúde S/S Ltda 1º

SP Bauru 285/2015 Associação Educacional Nove de Julho 1º

SP Cubatão 269/2015 AMC - Serviços Educacionais Ltda 1º

SP Guarujá 118/2015 Associação Prudentina de Educação e Cultura APEC 1º

SP Guarulhos 147/2015 Associação Educacional Nove de Julho 1º

SP Jaú 121/2015 Associação Prudentina de Educação e Cultura APEC 1º



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 5

SP Mauá 158/2015 Associação Educacional Nove de Julho 1º

SP Osasco 146/2015 Associação Educacional Nove de Julho 1º

SP Piracicaba 209/2015 ISCP Sociedade Educacional S.A. 1º

SP Rio Claro 210/2015 ISCP Sociedade Educacional S.A. 1º

SP São Bernardo do Campo 145/2015 Associação Educacional Nove de Julho 1º

SP São José dos Campos 206/2015 ISCP Sociedade Educacional S.A. 1º

ANEXO II - PROPOSTAS CLASSIFICADAS

UF Município Inscrição Mantenedora Resultado Final

BA Itabuna 117/2015 Sociedade Educacional Sul Bahiana Ltda 2º

BA Jacobina 113/2015 Associação Educacional de Ciências da Saúde 2º

ES Cachoeiro do Itapemirim 111/2015 Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Vitória 2º

MG Contagem 98/2015 Minas Gerais Educação S.A 2º

MG Contagem 150/2015 Instituto Educacional Santo Agostinho Ltda 3º

MG Contagem 177/2015 Sociedade Universitária Para o Ensino Médico Assistencial Ltda 4º

MG Sete Lagoas 44/2015 Instituto Educacional Santo Agostinho Ltda 2º

MG Sete Lagoas 99/2015 Minas Gerais Educação S.A 3º

MG Sete Lagoas 130/2015 IREP Sociedade de Ensino Superior, Medio e Fundamental Ltda. 4º

PE Jaboatão dos Guararapes 65/2015 Sociedade de Educação do Vale do Ipojuca 2º

PR Campo Mourão 142/2015 UNISEB União dos Cursos Superiores SEB Ltda 2º

PR Campo Mourão 215/2015 Centro de Ensino Superior de Maringá Ltda 3º

PR Guarapuava 76/2015 Sociedade de Ensino Superior Estácio de Sá Ltda 2º



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 5

RO Vilhena 222/2015 União de Ensino Superior da Amazonia Ocidental S/C Ltda - EPP 2º

RO Vilhena 238/2015 Sociedade de Pesquisa, Educação e Cultura Dr. Aparício Carvalho de Moraes Ltda 3º

SP Araçatuba 122/2015 Associação Prudentina de Educação e Cultura APEC 2º

SP Bauru 207/2015 ISCP Sociedade Educacional S.A. 2º

SP Bauru 120/2015 Associação Prudentina de Educação e Cultura APEC 3º

SP Cubatão 178/2015 Instituto Superior de Educação Santa Cecília 2º

SP Guarulhos 252/2015 Instituto Presbiteriano Mackenzie 2º

SP Guarulhos 268/2015 AMC - Serviços Educacionais Ltda 3º

SP Guarulhos 137/2015 Sociedade Educacional Atual da Amazônia Ltda 4º

SP Osasco 272/2015 AMC - Serviços Educacionais Ltda 2º

SP Osasco 131/2015 IREP Sociedade de Ensino Superior, Medio e Fundamental Ltda. 3º

SP Rio Claro 20/2015 Ação Educacional Claretiana 2º

SP Rio Claro 119/2015 Associação Prudentina de Educação e Cultura APEC 3º

SP São Bernardo do Campo 253/2015 Instituto Presbiteriano Mackenzie 2º

SP São Bernardo do Campo 212/2015 ISCP Sociedade Educacional S.A. 3º

SP São José dos Campos 30/2015 Sociedade Universitária Para o Ensino Médico Assistencial Ltda 2º

(Publicação no DOU n.º 186, de 27.09.2016, Seção 1, páginas 13 e 14)


